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ORZECZNICTWO W SPRAWIE CHARAKTERU 
PRACY I OBOWIĄZKU UBEZPIECZENIA ADMI­

NISTRATORA DOMU
Podstawowym warunkiem obowiązku ubezpieczenia w zakresie 

RPR z 24 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pracowników umysłowych 
(poz. 911 Dz. Ust.) jest zatrudnienie u innej osoby (art. 2 p. 1 cyt. RPR). 
Zgodnie ze stałvm orzecznictwem NTA. (ob. OBP Nr 22—23. str. 348 
i Nr 539, str. 95) „zatrudnienie u innej osoby“ oznacza — poza w ypad­
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kami pracy na podstawie nominacji (art. 5 p. 4 cyt. RPR)—pracę opar­
tą na porozumieniu stron, mającym cechy umowy o pracę z tym za­
strzeżeniem, że praca nie musi być płatna (art. 2 p. 1 i 14 cyt. RPR).

Również obowiązek ubezpieczenia w zakresie ustawy o ubezpie­
czeniu społecznym („scaleniowej") jest zależny od ustalenia „stosunku 
pracy najemnej" (art. 2).

Dla rozstrzygnięcia zatem kwestii obowiązku ubezpieczenia dane­
go administratora należy uprzednio ustalić, na jakim stosunku opiera 
się jego praca i czy stosunek ten nosi cechy umowy o pracę.

Sąd Najwyższy zajmował się już wielokrotnie zagadnieniem, czy 
administratora domu należy uważać za samodzielnego pełnomocnika, 
czy też za pracownika, związanego ze swym pracodawcą stosunkiem 
najmu pracy i w szeregu swoich orzeczeń (29.1V.I932, C I 3067/31, Zb. 
Urz. Nr 96/32 r.; 21.111.1932, C 1 1610/31, ogł. w Gaz. Sąd. Warsz. 
Nr 32/32 r.; 30.V.1933, C I 565/33, Zb. Urz. Nr 355/34 r.) uznał, że sa­
ma nazwa „administrator domu" nie przesądza jeszcze charakteru sto­
sunku prawnego, zachodzącego pomiędzy właścicielem domu a admini­
stratorem, i że w każdym konkretnym w ypadku rzeczą sądu jest na 
podstawie okoliczności sprawy charakter tego stosunku ustalić.

Podobnie NTA w jednym z ostatnich wyroków (51.111.1957 r„ 1. rej. 
505/35, OBP Nr 36, str. 548) orzekł, że „istnienie pełnomocnictwa nie 
stwarza zatrudnienia, powodującego obowiązek ubezpieczenia i nie w y­
łącza istnienia takiego zatrudnienia". NTA wychodzi więc ze słusznego 
założenia, że samo udzielenie komuś pełnomocnictwa nie przesądza je ­
szcze charakteru stosunku podstawowego zachodzącego między moco­
dawcą a pełnomocnikiem.

Teza powyższa znajduje uzasadnienie w istocie instytucji „przed­
stawicielstwa" (art. 93—103 Kodeksu Zobowiązań). Pełnomocnictwo u- 
dzielone przez właściciela nieruchomości administratorowi ustanawia nie­
wątpliwie rodzaj „przedstawicielstwa" i określa tylko zakres działania 
administratora w stosunku do osób trzecich (lokatorów, władz itp.). Na­
tomiast stosunek pomiędzy stronami, będący podstawą pełnomocnictwa 
(tzw. stosunek podstawowy) opierać się może bądź na umowie o pracę, 
bądź na umowie zlecenia.

Umowa o pracę różni się od umowy zlecenia tym, że przedmio­
tem umowy o pracą jest praca sama jako taka (art. 448 K. Z.), podczas 
gdy przedmiotem umowy zlecenia jest wynik pracy (art. 498 K. Z.).

W następstwie tego pracodawcy służy pramo udzielania pracowniko­
wi poleceń co do rodzaju, czasu, miejsca i sposobu wykonywania pracy, o ile 
to nie sprzeciwia się umowie, ustawie i dobrym obyczajom (art. 448 § 2 
K. Z ). Pracownik zatem jest zależny przy wykonywaniu swej pracy od 
pracodawcy. Jednakże i stosunek, wynikający z umowy zlecenia, zgod­
nie o orzecznictwem NTA (22.V.1935, I. rej. 4966/32 Zb. Wyr. 1073 S i 
27.X. 1936, 1. rej. 6419/35 OBP Nr 22—23, str. 347) nie jest pozbawio­
ny momentu zależności. Różnica między umową zlecenia a umową o 
pracę leży — zdaniem NTA — w tym, że przyjmujący zlecenie zależny 
jest od dającego zlecenie tylko o tyle, o ile zależność ta wynika z sa­
mej umowy, poza tym zaś jest co do spełniania swoich obowiązków 
niezależny. Jaka jest zależność pełniącego usługi od osoby, na rzecz 
której są one spełniane — należy ocenić w każdym poszczególnym w y­
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padku na podstawie całokształtu stosunku umownego łączącego te dwie 
osoby.

Kryterium zależności jest bardzo mało pewne. Ustalenie tego cha­
rakteru jest bardzo trudne ze względu na subtelność różnic zachodzą­
cych między charakterem  zależności przy umowie o pracę i umowie 
zlecenia. Nie mniej trudne jes t  ustalenie, czy w konkretnym przypadku 
przedmiotem um owy jes t  p raca  sama (umowa o pracę), czy jej wynik  
(umowa zlecenia).

W poszukiwaniu pewniejszych kryteriów Sąd Najwyższy w  ostat­
nio ogłoszonym w yroku z d. 4 stycznia 1957, C II 2073/36 (Zbiór Wyr. 
nr. 269 z 1937) ustala: stosunek pracy zachodzi w razie umownego zobo­
wiązania do odpłatnego świadczenia oznaczonej ilości pracy; nabytą ilością 
pracy pracodawca dysponuje w granicach umowy i ustaioy.

Dla oceny charakteru stosunku jest obojętne, czy administrator o- 
trzymuje wynagrodzenie i w jakiej formie je  otrzymuje (stałe, czy pro­
centowe, np. w stosunku do zainkasowanego komornego), gdyż—jak to 
wyjaśnił SN—„umowa, mocą której właściciel realności miejskiej porucza 
komuś zarząd tej realności chociaż za wynagrodzeniem płatnym periodycz­
nie, nie jest umową o pracą, lecz umową zlecenia (S. N. 4.1.1937, C II 
2073/56 Zb. Urz. Nr 269/37).

Uważamy, że powołanym wyrokiem z d. 4 stycznia 1937 Sąd Naj­
wyższy kładzie kres istniejącej dotąd, mimo licznej judykatury , n iepew­
ności—czy administrator jest  pracownikiem. Wyrok ten ustala, że admi­
nistrator pracownikiem nie jest, gdyż „umowa, którą właściciel domu po­
wierza drugiemu zarząd swej nieruchomości chociaż za wynagrodzeniem 
płatnym periodycznie, nie jest umową o pracę lecz umową zlecenia41.

Wyjątkowo— jeśli administrator jes t  w myśl umowy zobowiązany 
do świadczenia pewnej ilości godzin pracy (jest np. obowiązany do prze­
byw ania  w biurze administracji, „kantorku44 itp. przez pewną ilość go­
dzin), w ciągu których stoi do dyspozycji właściciela domu i jest albo 
może być od jego kierownictw a zależny, tak  iż przedmiotem umowy 
jes t  sama praca a nie je j  w ynik—zachodzi stosunek najm u pracy.

Indywidualna Organizacja Konc.przez Min. W.R. i O.P.
Księgowości Przebitkowej K U R S Y
i O g ó l n e j  B i u r o w o ś c i Buchalteryjno - O rg an izacy jn e

S Y S T. „  A P E L "
je s t stosow ana we w szelkiego Księgowość P rzeb itkow a

rodzaju Teoria , T echnika
Instytucjach, Przedsiębiorstwach P rak ty k a
H andlow ych, Przem ysłowych itd. Ś w i a d e c t w a

W a r s z a w a ,  S i e n n a  72, teł. 5 -99-48
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

101.

KSIĘG I NIERZETELNE.

Księgi uznane za n ierzete lne mogą  
być przez w ładzę w ym iarow ą po m i­
nięte b ez ich rozw ażenia .

O fiarow an ie  p rzez płatn ika nowych  
dow odów  podczas składania w kom i­
sji odw oław czej w yjaśnień, jest n ie­
dopuszczalne.

NTA, 27 w rześnia 1937, I. rej. 5956/35.

Z uzasadnienia: Z arzuty dow olności 
w usku teczn ien iu  dodatkow ego w ym iaru 
oraz w adliw ości postępow ania uznał N aj­
w yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  za 
chybione.

P rzede  w szystk im  stw ierdzić  należy, 
iż p ro tokó ł rew izji ksiąg hand low ych  z 
d. 14 kw ietn ia  1934 r., na k tó ry  skarga 
się pow ołuje, je s t bez znaczenia  w k o n ­
k re tne j spraw ie z uwagi na n ierzetelność 
ksiąg  handlow ych , stw ierdzoną przez p o ­
now ną rew izję ksiąg w dniach  11 do 14 
czerw ca 1934 r.

N ierzetelność ksiąg  przyznała  w yraźn ie  
skarżąca firm a w piśm ie z dn ia  29 g ru d ­
n ia  1934 r. stw ierdzając, iż „w książkach  
i dow odach kasow ych zaszły  fa łszerstw a”, 
k tó re  d a ły  pow ód do zw olnienia b u c h a l­
te ra  i w niesienia doniesien ia  do P roku­
ra to ra . R ów nież w piśm ie z 10 stycznia 
1935 r. stw ierdziła  skarżąca, iż n iep rzy - 
jęcie  ksiąg hand low ych  i uznanie ich  za 
n iepraw id łow e i n ierze te lne  uw aża za 
słuszne.

W tym  stan ie  rzeczy  nie mógł się Naj 
w yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  d o p a ­
trzyć  dow olności w ym iaru, wzgl. w a d li­
w ości postępow ania w tym , że w ładza 
pozw ana pom inęła  pro tokół badan ia  ksiąg  
handlow ych  z 14 kw ietn ia  1934 r. jak  
rów nież nie oceniła zaofiarow anych ksiąg

handlow ych  jako  zapisków . U z n a n i e  
b o w i e m  k s i ą g  z a  n i e r z e t e l n e  
w z w i ą z k u  z w y r a ź n y m  u z n a ­
n i e m  p r z e z  s k a r ż ą c ą  t e j  n i e ­
r z e t e l n o ś c i  z w a l n i a ł o  w ł a d z ę  
p o z w a n ą  o d  o b o w i ą z k u  r o z ­
p r a w i e n i a  s i ę  z d o w o d e m  t y m  
j a k o  d o w o d e m  z z a p i s k ó w .

Co się tyczy  zarzu tu  skargi pom in ię­
cia ob rony  przedstaw ionej na posiedze­
niu Kom isji O dw oław czej, to  zarzu t ten 
uznał N ajw yższy T rybunał A dm in istra­
cy jn y  za n ieuzasadniony , a to w zw iąz­
ku  z postanow ieniem  art. 90 *) ustaw y a  
państw ow ym  podatku  przem ysłow ym ,, 
z k tórego w ynika, jak  to słusznie odpo ­
w iedź na skargę podnosi, iż r o l a  p ł a t ­
n i k a  n a  p o s i e d z e n i u  k o m i s j i  
o g r a n i c z a  s i ę  t y l k o  d o  z ł o ż e ­
n i a  u s t n y c h  w y j a ś n i e ń  n a  t r e ś ć  
w n i e s i o n e g o  o d w o ł a n i a ,  o f i a ­
r o w a n i e  z a ś  n o w y c h  ś r o d k ó w  
d o w o d o w y c h  i ż ą d a n i e  w y j a ­
ś n i e ń  c o  d o  p o d s t a w  w y m i a r u  
w y k r a c z a  p o z a  g r a n i c e  u p r a w ­
n i e ń  p ł a t n i k a ,  o p a r t y c h  n a  p o ­
s t a n o w i e n i u  a r t .  9 0  u s t a w y * ) .

Z pow yższych  pow odów  N ajw yższy  
T ry b u n a ł A dm in istracy jny  oddalił sk a r­
gę, jako  n ieuzasadnioną (u).

Zagadnienie wartości dowodowej 
ksiąg handlowych nieprawidłowych 
było ju ż  nieraz rozważane przez  
N TA .

W wyroku z dnia 26 września 
1936 r. I. rej. 3673/34 Kolegium 
Zwiększone N T A  zajęło następują­
ce stanowisko w odniesieniu do 
wartości dowodowej nieprawidło­
wych ksiąg handlowych w postępo-

*) O becn ie  — art. 108 O rd y n ac ji Po­
datkow ej.
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maniu mającym na celu mymiar po­
datku przemysłowego.

„Władza ma obowiązek rozpra­
wienia się z  zarzutami odwołania, 
ma więc w zasadzie obowiązek u- 
zasadnienia, dlaczego ofiarowane­
mu dowodowi odmówiła kwalifi­
kacji prawidłowych ksiąg handlo­
wych, jak również dlaczego nie da­

je  mu wiary jako zapiskom, mogą­
cym służyć za podstawę do ustale- 
lenia obrotu... N i e  o d n o s i  s i ę  
to d o  p r z y p a d k u ,  g d y  w ł a -  
d z a  u z n a ł a  k s i ę g i  z a  n i e ­
p r a w i d ł o w e  z p o w o d ó w  me­
r y t o r y c z n y c h .  które wskazują, 
że na podstawie przedstawionych 
dowodów nie można oprzeć usta­
lenia obrotu (np. z powodu nieza- 
pisania do ksiąg wszystkich zaszło­
ści handlowych, dotyczących sprze­
daży towarów). „Z tego rozumo­
wania Kolegium Zwiększone N T A  
wyprowadziło zasadę prawną, wpi­
saną do księgi zasad prawnych: 
„W przypadku powołania się po­
datnika na księgi handlowe wła­
dza ma obowiązek oceny tych ksiąg 
jako  zapisków przy  ustaleniu obro­
tu, mimo że księgi jako formalnie 
wadliwe zostały odrzucone".

Takież stanowisko zajął N T A  
w  całym szeregu wyroków w od­
niesieniu do zagadnienia mocy do­
wodowej ksiąg nieprawidłowych 
p rzy  ustaleniu podstawy wymiaru 
podatku dochodowego (29 stycznia 
1935 r. 1. rej. 10924/31 i inne).

*

Ujęcie w omawianym wyroku 
N T A  kwestii uprawnienia płatnika 
do powoływania nowych dowo­
dów przed komisją odwoławczą — 
nie jest, zdaniem naszym, trafne. 
Tak dawniej obowiązujące posta­
nowienia art. 90 ustawy o podat­
ku przemysłowym i art. 68 ustawy 
o podatku dochodowym jak i obec­

nie obowiązujący przepis art. 108 
ordynacji podatkowej mówią o u- 
prawnieniu podatnika do składania 
„wyjaśnień“ w celu „uzasadnienia” 
zarzutów odwołania.

Pojęcie „wyjaśnienia” i „uzasad­
nienia” obejmuje niewątpliwie pra­
wo powoływania się na dowody. 
Najlepszym bowiem wyjaśnieniem 
i uzasadnieniem zarzutów faktycz­
nych jest powoływanie się na ma­
teriał dowodowy. Przepis art. 108 
ordynacji podatkowej sam przez  
się nie wyłącza więc prawa po­
datnika do powoływania się na do­
wody inne niż te, które podatnik 
zgłosił w samym odwołaniu.

Podatnik ma więc niewątpliwe 
prawo powoływania podczas wy­
jaśnień na komisji odwoławczej do­
wodów tak ju ż  zgłoszonych w od­
wołaniu jak  i nowych.

Inna kwestia — c z y  ko  m is  j  a 
o d w o ł a w c z a  m a  o b o w i ą ­
z e k  b a d  a n i  a n o w y c h  d o w o ­
d ó w ,  zgłoszonych przez płatnika 
w trakcie składania wyjaśnień.

Termin do odwołania został u- 
stanowiony w dwojakim celu: nie 
tylko poto, żeby strona wypowie­
działa się, czy uważa orzeczenie 
za słuszne, ale i poto, żeby wy­
powiedziała się, co orzeczeniu za ­
rzuca. Strona nie może żądać od 
władzy orzekającej, by rozważała 
wciąż nowe zarzuty lub nowe do­
wody, na uzasadnienie tych zarzu­
tów zgłaszanych. Toteż należy u- 
znać, że strona ma obowiązek zgło­
szenia wszystkich zarzutów i do­
wodów w terminie odwoławczym 
oraz że władza nie ma obowiązku 
rozważania zarzutów i dowodów 
zgłoszonych po terminie odwoław­
czym.

Z tej zasady n i e wynika, że ko­
misja odwoławcza nie ma prawa 
rozważania nowych zarzutów i zba­
dania nowych dowodów. N T A  jo
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wyroku z dn. 21 grudnia 1931 l. 
rej. 389/30 słusznie uznał, że usta­
wa o podatku przemysłowym (nie 
inaczej—ordynacja podatkowa) nie 
zawiera przepisu, któryby zabra­

niał w ładzy uwzględnienia podnie­
sionych dodatkowo w związku z  
odwołaniem , lecz ju ż  po upływie 
terminu odwoławczego nowych o- 
koliczności faktycznych i dowodów .

ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

2 1 .

PODSTAW A DO O BLICZAN IA  
SKŁADEK.

O  ile  zapom ogi, w ypłacane przez  
pracodaw cę pracow nikow i, m aję cha­
rakter doraźny, są uzależn ione od d o ­
brej w oli pracodaw cy — choćby w  
zw iązku  z warunkam i bytowania pra­
cow ników  oraz koniunkturą ekono­
m iczn ą— i m ają wysokość zm ienną, tak 
iż  pracow nicy przy zaw ieran iu  umów  
n ie mogą tych zapom og brać w  ra ­
chu b ę—zapom ogi te nie mogą być u- 
w ażane za przyjęte  zw yczajow o i n ie  
u le g a ją  przeto do liczen iu  przy u sta le­
niu podstawy do o b liczen ia  składek  
w [zakresie u b ezp ieczen ia  chorobo­
w eg o .

S. N., 16 w rześnia 1936, C  I 226/36, 
PUS, p aździern ik  1937, poz. 140.

Z uzasadnienia. W skardze k a sacy j­
nej pozw ana U bezpieczalnia Społeczna 
żąda uchy len ia  zaskarżonego w yroku, 
zarzucając Sądow i A pelacyjnem u n a ru ­
szenie art. 351 k. p. c. oraz art. 19 cz . 
II ustaw y o obow iązkow ym ’ubezpieczeQiu 
na  w ypadek  choroby, po legające na tym , 
źe Sąd A pelacyjny, w brew  w yraźnej t r e ­
ści pow ołanego w yżej przepisu , nie uznał 
w  p rzy p ad k u  zapom ogi za podlegającą 
do liczeniu  do zarobków  p racow nika  przy  
w ym iarze sk ładk i ubezpieczeniow ej; po ­
nadto  skarga kasacy jna  zarzuca, że Sąd 
A pelacy jny  n iesłuszn ie  pow ołał się w u- 
zasadnien iu  w yroku  na orzeczenie Sądu

N ajw yższego N r 684/34 r. z pom inięciem  
te j isto tnej okoliczności, że o rzeczen ie  
pow yższe zaw iera  w y k ładn ię  art. 1 2  ro z ­
porządzen ia  z dn. 16/111.1928 o um ow ie a  
p racę  pracow ników  um ysłow ych, w  k tó ­
rym  pojęcie zw yczaju  ujm ow ane jest in a ­
czej, n iż w ustaw ie o k asach  chorych  
z 19/V.1920.

A rtyku ł 1 2  ro zp o rząd zen ia  o um ow ie 
o p racę  dotyczy , zdaniem  skarżącej, p ra ­
wa zw yczajow ego, gdy w ustaw ie o k a ­
sach chorych  jest m ow a o zw yczaju , ja  
ko o stanie faktycznym , w ynik łym  w sku ­
tek  pow tarzalności pew nego św iadczenia  
gotów kow ego. Z arzut pow yższy n ie  za­
sługuje na uw zględnienie. Sąd A pelacy j­
n y  w p rzy p ad k u  dosta teczn ie  uzasadn ił, 
że zapom oga, jak ą  o trzym ali p racow ni­
cy  pozyw ającego B anku, nie należała  do 
tego rodzaju  św iadczeń, k tó re  w m yśl 
art. 1 2  u staw y  o kasach  chorych  należa­
ło doliczyć do zarobków  przy  ob licze­
niu sk ładek ; na po p arc ie  swego w niosku  
Sąd p rzy toczy ł, że zapom ogi, w yp łacone 
p racow nikom  B anku, m iały  c h a ra k te r  
doraźny , że b y ły  uzależn ione od każd o ­
razow ej decyzji zarządu , w zw iązku z 
w arunkam i by tow an ia  p racow ników , że 
b y ły  ak tem  d o b re j w oli p racodaw cy, że  
w ysokość ich b y ła  zm ienna, że p racow ­
nicy p rzy  odnaw ian iu  um ów  n ie  mogli 
b rać  w rach u b ę  tych  zapom óg, że w obec 
tego nie m ożna uw ażać tak ich  zapom óg, 
za p rzy ję te  zw yczajow o. M iał rów nież 
podstaw ę Sąd A pelacy jny  pow ołać s ię  
w p rzypadku  na o rzeczen ie  Sądu N aj­
wyższego N r 6 8  4/34 r„  tw ierdzen ie  b o
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w iem  skarżącej, że dw ie w yżej pow oła­
ne ustaw y odm iennie trak tu ją  po jęc ie  
zw yczaju , nie zostało  n iczym  u zasadn io ­
ne. W dalszym  ciągu skargi kasacy jne j 
pozw ana zarzuca  pom in ięcie  przez Sąd 
tej okoliczności, że o ile w yp łacen ie  p ra ­
cow nikom  zapom óg by ło  w p rzy p ad k u  
aktem  d o b re j woli, p racodaw ca w inien  
by ł w jak iś  sposób uzew nętrzn ić  ch a rak ­
te r  tych  zapom óg, z czego pracow nik  
m ógłby w nioskow ać, że n ie m oże zapo ­
móg ty ch  trak tow ać jako  św iadczeń  s ta ­
łych. Z arzut ten jes t bezzasadny , Sąd A- 
p e lacy jn y  bow iem  przy toczy ł, jak  ju ż  
w yżej w spom niano, ca ły  szereg  oko licz­
ności tow arzyszących  w yp łac ie  zapom óg, 
z k tó rych , jak  ustalił Sąd, p racow nicy  
m ogli w nioskow ać o cha rak te rze  tych  
św iadczeń.

W ostatnim  w reszcie punkc ie  skargi 
kasacy jnej pozw ana U bezpieczaln ia  za ­
rzu ca  pom in ięc ie  p rzez  Sąd, że o ile w y­
p ła ta  zapom óg by ła  w p rzy p ad k u  uza­
leżn iona od czynników  natu ry  ekom icz- 
nej i w arunków  by tow an ia  p racow ni­
ków , to tym  sam ym  stanow iła in tegralną 
część uposażen ia  i podlegała doliczeniu  
do zarobków  przy  ob liczen iu  sk ładek  
ubezpieczen iow ych . Z arzu t ten je s t rów ­
nież bezpodstaw ny, każde  bow iem  do ­
datkow e św iadczen ie  do pensji p racow ­
n ika , czy to  w  postaci zapom ogi, czy 
też g ra tyfikacji, pozostaje  w ścisłym  
zw iązku z k o n iu n k tu rą  ekonom iczną i 
ma na celu  po lepszen ie  by tu  p racow n i­
ka, z czego jeszcze n ie  w yn ika  by  w szy st­
k ie  tego rodza ju  św iadczenia m iały  być  
do liczane do stałego uposażen ia  p rzy  o- 
b liczan iu  sk ładek  ubezpieczeniow ych .

Z ty ch  zasad skargę kasacy jną, jako  
bezpodstaw ną, należy  oddalić.

Zasada wyrażona w przy to ­

czonym wyroku Sądu N ajw yż­
szego, jakkolwiek oparta na usta­
wie z  dn. 19 maja 1920 o ubez­
pieczeniu na wypadek choroby (o 
kasach chorych), ma pełne zastoso­
wanie do ustalania podstawy wy­
miaru składek w myśl ustawy sca­
leniowej z  1933 r.

Art. 14 tej obecnie obowiązują­
cej ustawy głosi: „Za faktyczny za­
robek w rozumieniu ustawy niniej­
szej uważa się całkowity dochód 
ubezpieczonego, stanowiący wyna­
grodzenie za pracę a mianowicie: 
1) wynagrodzenie pieniężne wraz 
z wszelkimi dodatkami (procenty, 
tantiemy i gratyfikacje itp.) wypła­
canymi na podstawie umowy lub 
zwyczaju w danym przedsiębior­
stwie, jeżeli dodatki te trwale wpły­
wają na wysokość wynagrodzenia, 
oraz wynagrodzenie za godziny 
nadliczbowe”.

Warunek trwałości odnosi się 
więc do wszystkich dodatków z w y ­
j ą t k i e m  w y n a g r o d z e n i a  z a  
g o d z i n y  n a d l i c z b o w e ,  (ob. 
OBP, nr 41, 1937, „Czy wynagro­
dzenie za godziny nadliczbowe wli­
cza się do podstawy obliczenia skła­
dek ubezpieczeniowych?, str. 621).

Gwoli uniknięcia nieporozumie­
nia dodać należy, że przy ustala­
niu oodstawy wymiaru składek u- 
bezpieczeniowych w zakresie Roz­
porządzenia I . R. o ubezpieczeniu 
pracowników umysłowych, kwestia 
trwałości dodatkowego wynagro­
dzenia jest bez znaczenia: wyna­
grodzenie dodatkowe podlega bez­
warunkowo doliczeniu do podsta­
wy wymiaru.

ELEG A N CK A
TRW AŁA

BIELIZN A
W arszawa, W ierzbow a 11 (Plac Teatralny)
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 4 LISTOPADA 1937 R.

L. D. V. 37699/4/37

w spraw ie zw o ln ien ia  kom isantów firm y „Vacuum  O il Com pany" Sp. Akc. Rafine­
ria o lejów  m ineralnych w  C zecho w icach  od obow iązku prow adzenia praw idłow ych

ksiąg handlow ych *).
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 29 z 1937 r„  poz. 867)

M inisterstw o S karbu  rozciąga postanow ienia  okó ln ika  z d n ia  30 stycznia 1937 r. 
L. D . V. 32471/4/37 (Dz. Urz. Min. Sk. z 1937 r. n r 4 poz. 124) z pop raw ką  zaw artą 
w kom unikacie  zam ieszczonym  w D z . Urz. Min. Sk. z 1937 r. n r  6  na str. 204—rów nież 
i n a  kom isan tów  firm y „V acuum  O il C om p an y ” Sp. Akc. R afineria  olejów  m in era l­
nych  w C zechow icach.

Poniew aż w ym ieniona firm a przy jm uje  na sieb ie  odpow iedzia lność za u iszczenie 
przez sw oich kom isan tów  podatku  przem ysłow ego od obro tów  za ro k  1937, należy  sto ­
sow ać odnośne po lecen ia  zaw arte w ustęp ie  końcow ym  pow ołanego w yżej okólnika.

D y rek to r D epartam entu :
(—) D r. J. L ubow icki

*) Jak  w iadom o, art. 5 ustaw y o poda tku  przem ysłow ym  staw ia jako  w arunek  
uznania  p rzedsięb io rstw a  za kom isow e—prow adzen ie  p raw id łow ych  ksiąg  handlow ych . 
Jednakże  tenże p rzep is upow ażnia  M inistra S karbu  do zw aln ian ia  p rzedsięb io rstw  ko ­
m isow ych.

M inister S karbu  okóln ik iem  z dn ia  30 styczn ia  1937 r. L. D. V. 32471/4/37 zw ol­
ni! kom isan tów  n as tępu jących  firm  od obow iązku prow adzen ia  praw id łow ych  ksiąg 
handlow ych: 1 . G alicy jsk iego  T ow arzystw a Naftowego „G a lic ja” sp. akc. we Lwowie,
2 . firm y „K arpa ty”, sprzedaż p roduk tów  naftow ych, sp. z o. o. we Lw ow ie i 3. firm y 
„S tandard  N obel w Polsce, S. A. w W arszaw ie. W arunk iem  korzystan ia  z tej ulgi je s t 
a) zajm ow anie się w yłącznie  rozw ózkow ą sp rzedaży  nafty  (na tzw. beczkow ozach), bez 
w zględu na m iejscow ość, w k tó re j kom isanci tej sp rzedaży  dokonyw ują, b) zajm ow anie 
się w yłącznie sp rzedażą  nafty  i p roduk tów  naftow ych w sw ych zak ładach  handlow ych 
na  obszarze w ojew ództw : b iałostockiego, w ileńskiego, now ogródzkiego, lubelskiego, p o ­
leskiego, w ołyńskiego i tarnopolsk iego .

W spom niana ulga do tyczy  roku  1937.
W  m yśl tegoż okólnika, ci z kom isantów , k tórzy , poza sprzedażą  kom isow ą naf­

ty  i p roduk tów  naftow ych w yżej w spom nianych  firm , zajm ują się rów nież sp rzedażą 
kom isow ą lub  na  rachunek  w łasny nafty  i p roduk tów  naftow ych pochodzących  od in ­
nych firm , bądź też dokonyw ują  tran sak cy j innym i artyku łam i, nie k o rzy sta ją  z ulg.

O kó ln ik iem  z dn ia  4 listopada 1937 r. L. D . V. 37699/4/37 M inister S karbu  ro z ­
ciągnął w spom niany  okóln ik  na kom isantów  firm y „V acuum  O d  C om pany”.

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 20 LISTOPADA 1937 R.
L. D. V. 38698/4/37

w sprawie ulg przy nabyw aniu  s'wiadecłw przem ysłowych na rok 1937 d la  p rzed ­
siębiorstw skupu zaw odow ego ja j kurzych w celach eksportow ych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 31 z 1937 r.. poz. 898)

N aw iązując do okó ln ika  z dn ia  27 listopada 1936 r. L. D. V. 44684/4 36 C zęść I,
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p. 1 c) (Dz. Urz. Min. Sk. N r 32, poz. 978), M inisterstw o S karbu  n a  podstaw ie art. 39 
ustaw y o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1936 r. N r 46, poz. 339) 
zezw ala na  p row adzen ie  w 1937 ro k u  p rzedsięb io rstw  skupu  zaw odowego jaj ku rzych  
w celach  eksportow ych  p rzy  sum ie skupu  ponad  500.000 zł do 700.000 zl na  podstaw ie 
św iadectw  p rzem ysłow ych  kategorii Ii-e j p rzedsięb io rstw  handlow ych.

Ulga pow yższa p rzysługuje z u rzędu  (bez sk ładan ia  indyw idua lnych  podań) pod  
w arunk iem  prow adzen ia  przez w ym ienione p rzedsięb io rstw a praw id łow ych  ksiąg  han ­
dlow ych.

D y rek to r D epartam entu :
(—) D r J. L ubow icki

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 80 z dn. 24 listopada 1937 r.

R ozporządzen ia M inistrów —S k arb u  w spraw ie zm ian w sta tucie  L ubelskiego T o ­
w arzystw a K redytow ego M iejskiego (poz. 577): — S karbu  o zm ianie rozporządzen ia  z 
d n ia  31 s tyczn ia  1935 r. w  spraw ie zw alniania od zam knięcia  celnego n iek tó ry ch  sk ła ­
dów  celnych, p rzeznaczonych  do przechow yw ania  pew nego rodza ju  tow arów  (poz. 578); 
— P rzem ysłu  i H andlu  o w ykonyw aniu  nadzoru  oraz bezpośredniego  dozoru  nad  k o ­
tłam i parow ym i (poz. 579).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 81 z  dn. 29 listopada 1937 r.
R ozporządzenie  R ady  M inistrów —o zakazie poszukiw ań  górniczych na pew nych 

obszarach  w w ojew ództw ie k ie leck im  (poz. 583).
R ozporządzenie M inistra S k a rb u —w spraw ie zm ian w sta tucie  B iałostockiego To­

w arzystw a K redytow ego M iejskiego (poz. 585).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 82 z dn. 3 grudnia 1937 r.

R ozporządzen ia  M inistra  — S karbu  w spraw ie zm ian w sta tucie  W ileńskiego T o­
w arzystw a K redytow ego M iejskiego (poz. 590); — S karbu  w spraw ie zm ian w statucie  
C zęstochow skiego T ow arzystw a K redytow ego M iejskiego (poz. 591); — S karbu  w sp ra ­
wie zm ian w statucie  K aliskiego T ow arzystw a K redytow ego M iejskiego (poz. 592); — 
S k arb u  w spraw ie zm ian w S tatucie  K ieleckiego T ow arzystw a K redytow ego M iejskie­
go (poz. 593); — S karbu  w spraw ie  zm ian w sta tucie  P iotrow skiego  T ow arzystw a K re­
dytow ego M iejskiego (poz. 594); — S karbu  w spraw ie zm ian w statucie  P łockiego T o­
w arzystw a K redytow ego M iejskiego (poz. 595); — S karbu  w spraw ie zm ian w statucie  
R adom skiego T ow arzystw a K redytow ego M iejskiego (poz. 596); — S karbu  w spraw ie 
zm ian w  sta tucie  T ow arzystw a K redytow ego M iejskiego we Lw ow ie (poz. 597);—S k ar­
bu  w spraw ie zm ian w statucie Z achodnio-Polskiego T ow arzystw a K redytow ego M iej­
skiego w P oznaniu  (poz. 598).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 83 z dn. 9 grudnia 1937 r.

R ozporządzenia  M inistrów —O p iek i Społecznej o postępow aniu  p rzy  w ym iarze i 
poborze należności na  rzecz Funduszu  P racy  (poz. 604);—Przem ysłu  i H andlu  w sp ra ­
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wie określen ia  is to tnych  cech przem ysłu  ludow ego, dom ow ego i p racy  chałupniczej 
ja k o  za tru d n ień  zarobkow ych , w yłączonych spod przep isów  p raw a przem ysłow ego 
(poz. 605);—S karbu  w spraw ie zm iany rozporządzen ia  z dnia 27 p aździern ika  1937 r. o 
zn iżkach  celnych  i zw olnieniach od cła (poz. 6 0 6 ).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 84 z dn. 11 grudnia 1937 r.

R ozporządzenia  P rezyden ta  R zeczypospolitej — w spraw ie tym czasow ego w pro ­
w adzenia  w życie  porozum ienia z dn ia  14 p aźdz ie rn ika  1937 r. m iędzy Polską a W iel­
k ą  B rytanią, dotyczącego tary fikacji b iegaczy do m aszyn p rzędzaln iczych  (poz. 609);— 
w spraw ie tym czasow ego w prow adzenia  w życie porozum ien ia  dodatkow ego z dn ia  29 
listopada 1937 r. do um ow y o p rzed łużen iu  um ow y gospodarczej m iędzy R zecząpospo- 
litą  P olską a Rzeszą N iem iecką z dn ia  4 listopada 1935 r. (poz. 610).

R ozporządzen ie M inistra S karbu  — w spraw ie zm iany rozporządzen ia  z dn ia  2 0  

styczn ia  1937 r. o um undurow aniu  urzędn ików  kon tro li skarbow ej (poz. 615).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu nr 30 z dn. 20 listopada 1937 r.

O k ó ln ik i—w spraw ie kon tro li specjalnej o b ro tu  tow arow ego po lsko-bu łgarsk ie­
go (poz. 884);—w spraw ie w yjaśn ien ia  do tary fy  ce lne j p rzyw ozow ej (poz. 885);—w sp ra ­
w ie w yjaśnień  do ta ry fy  celnej przyw ozow ej (poz. 8 8 6 ); — w spraw ie usta lan ia  wagi 
św iń żyw ych przy  w yw ozow ej odpraw ie  celnej (poz. 887);—w spraw ie  podstaw  w ym ia­
ru  poda tku  od lokali w dom ach, należących do spó łdzieln i, m ających  na celu  d o sta r­
czanie członkom  m ieszkań  (poz. 8 8 8 ).

K om unikat o sk ładaniu  zeznań do obliczen ia  różn icy  podatku  dochodow ego od 
łącznych  w ynagrodzeń.

KALENDARZ PODATKOWY
W grudniu 1937 r .  płatne są następujące podatki:

Do 5 grudnia 1937 r.—podatek  od energii e lek trycznej p o b rany  przez sp rze­
daw cę energii e lek trycznej w czasie od 16 do 30 listopada 1937 r.

Do 7 grudnia 1937 r.—podatek  dochodow y od uposażeń służbow ych, em ery tu r 
i w ynagrodzeń za najem ną pracę, w ypłaconych  przez  służbodaw cę w listopadzie  1937 r.

Do 20 grudnia 1937 r. — po d a tek  od energ ii e lek tryczne j p o b ran y  przez  sp rze ­
daw cę energii e lek trycznej w ciągu p ierw szych  15 dn i g rudn ia  1937 r.

Do 25 grudnia 1937 r. — zaliczka  m iesięczna w w ysokości podatku  od obrotu 
osiągniętego w m iesiącu listopadzie  1937 r. przez a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i  II k a te ­
gorii św iadectw , prow adzące praw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a p rzem y­
słow e I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw idłow e księgi i c) spółki 
akcyjne , spółki z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, a nad to  inne p rzed s ię ­
biorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych o p era ­
cjach  lub  sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzen ia .

Do 31 grudnia 1937 r.—św iadectw a przem ysłow e i k a rty  re jestracy jn e  na r. 1938.
Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone lub rozłożone na ra ty  z term inam i p ła tn o ­

ści w grudniu  1937 r. oraz podatk i, na k tóre p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p łatn icze 
z term inem  płatności w grudn iu  1937 r.
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P O R A D N I A
B. P. Krasnystaw.

Przew idziane w ust. 3 art. 21 ustaw y o 
podatku  dochodow ym  ogran iczen ia  po- 
trąca lnośc i pensji i w szelkiego rodzaju  
w ynagrodzeń  tzw. „w yższej adm in istra­
c ji” nie dotyczą  udziałow ców  osoby  
praw nej (spółki z o. o., spó łk i ak c y j­
nej)”, którzy nie w cho d zą  w skład za ­
rządu, rad nadzorczych , kom itetów  d y­
skontowych, komisyj rew izy jnych  w c h a ­
rak te rze  członków  lub  zastępców . Jeśli 
w ięc udziałow iec, o k tó rym  Pan w spo­
m ina. nie należy  do tej ka tegorii osób, 
stanow isko w ładzy skarbow ej jest b łę d ­
ne.

Poza tym  uw ażam y za swój obow ią­
zek  zw rócić uw agę na  następu jącą  o k o ­
liczność. O gran iczen ia  po trącalności, o 
k tó rych  m ow a w yżej, n ie dotyczą ta­
kich w ynagrodzeń , które są w yp łacane  
z  tytułu innych usług an iże li p e łn ie ­
n ie obow iązku członka zarząd u , rady  
nadzorczej itp. Jest to ustalone judyka- 
tu rą  NTA (w yrok z 19 paźdz ie rn ika  1931, 
1, rej. 7251/30 i z 25 k w ie tn ia  1931, 1. rej. 
322/29). P ensja  p łacona z ty tu łu  p row a­
dzenia księgow ości lub  z ty tu łu  w y k o n y ­
w ania obow iązków  m ajstra  jest w y n a­
grodzeniem  zaw sze po trąca lnym  (w m yśl 
p rzy toczonej judykatu ry ).

U zyskanie rozszerzen ia  granic p o trą ­
calności p rzew idzianych  w ust. 3 art. 21 
n ie w ym aga zachow ania jakiegokolw iek 
specjalnego try b u . N ależy jed y n ie  szcze­
gółowo uzasadn ić  podanie.

A. Ryczke.
Stanow isko P ana jes t b łędne, oparte  

na n ieuw ażnym  czytan iu  § 9. P rzep is ten  
do tyczy  jedyn ie  zaległości, k tó ry ch  w y­
sokość nie p rzek racza  2 0  z ło tych. N ie 
m a rów nież zastosow ania do Pańskiego 
w ypadku  pow ołany  przez  Pana okólnik  
M inisterstw a Skarbu: do tyczy  on ty lko 
należności skarbow ych .

E. A.
1 . W szelkiego rodzaju  — tak  hand lo ­

we jak  i n iehand low e — dochody spółki 
w inny  być uw idocznione w jej księgach 
handlow ych , gdyż is tn ie je  obow iązek p ro ­
w adzenia „rachunkow ości spó łk i”. Inny 
je s t zak res tego obow iązku d la  osoby fi­
zycznej.

2 . N ie m a obow iązku p row adzenia  o- 
sobnych  rachunków  dla każdego ro d za­
ju kosztów .

3. W m yśl art. 6  ust. 2  „p row adzący  
p raw id łow e księgi mogą jednorazow o 
odpisać ca łkow itą  w artość przedm iotów , 
k tó ry ch  zw ykły  okres zużycia  n ie p rz e ­
k racza  la t 5”. Nie jes t to  w ięc obow ią­
zek , lecz praw o podatn ika.

4. P rzedsięb io rstw a przem ysłow e VI — 
VIII kategorii św iadectw  przem ysłow ych 
n ie m ają obow iązku p row adzen ia  ksiąg  
handlow ych , o ile n ie są zare jestrow a­
ne. Jednakże , o ile kupcy , k tó rzy  tak ie  
p rzedsięb io rstw a  p row adzą ,posiada ją  za­
k ład y  sp rzedaży  a rtyku łów  w łasnej p ro ­
dukcji, p row adzone na podstaw ie  św ia­
dectw  p rzem ysłow ych  kategorii I i II 
p rzedsięb io rstw  handlow ych , m ają oni 
obow iązek p row adzen ia  ksiąg  h an d lo ­
w ych d la  sw ych przedsięb io rstw  p rze­
m ysłow ych.

O soby  fizyczne, naw et n ieprow adzące 
p raw id łow ych  ksiąg, m ają obow iązek zło ­
żen ia  zezn an ia  o obrocie  co do k ażd e ­
go p rzedsięb io rstw a zaliczonego do k a ­
tegorii I i II p rzedsięb io rstw  handlow ych 
oraz do kategorii I, II, III, IV, V i VI 
p rzedsięb io rstw  przem ysłow ych. Te sa­
m e osoby m ają obow iązek  złożenia zez­
nan ia  o dochodzie  w raz ie  osiągnięcia 
w ro k u  poprzedzającym  ro k  podatkow y 
dochodu  ponad 1500 zł.

Jeżeli p oda tn ik  w zeznaniu  o docho­
dzie nie w yraził gotow ości p rzedstaw ie­
nia ksiąg, w ładza w ym iarow a m oże u sta­
lić podstaw ę w ym iaru  z pom inięciem
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ksiąg — choćby  tenże podatn ik  zaofiaro­
w ał je  w zeznaniu  o obrocie.

Stały Czytelnik.
O soba fizyczn a  p row adząca księgi 

hand low e nabyła w r. 1937 d la  p rzed ­
siębiorstwa samochód osobowy. Sam o­
chód ten został p rzed  końcem  roku 
sprzedany (ze stratą). Jak należy  zam ­
knąć księg i, by jak  najkorzystn iej d la  
te j osoby u w zg lęd n ić w ydatek na na­
b yc ie  sam ochodu i stratę powstałą przy  
jeg o  sprzedaży?

W  m yśl art. 2  ust. 2  D ek re tu  P. R. z d. 
7 m aja 1936 o ulgach podatkow ych d la  
nabyw ców  pojazdów  m echanicznych  — 
nabyw cy  pojazdów  m echanicznych  (oso­
by  fizyczne), k tó rym  z ty tu łu  nabycia  
pojazdów  przysługuje  ulga w po d a tk u  
dochodow ym  na podstaw ie ust. 2  art. 6  

ustaw y o pod. dochod . (1 0 0 % am otyzacji) 
oraz na podstaw ie tego d ek re tu , m ają 
prawo w yboru podstawy praw nej do 
zastosow ania u lg i.

W ybieram y ulgę z D ekre tu . W Pańskim  
w y p ad k u  należy  nabycie  sam ochodu wy- 
księgow ać (w ystornow ać), tak  ja k  gdyby  
kupno  odbyło  się d la  celów  osobistych  
i nie było księgow ane.

W m yśl art. 3 D ek re tu  sum a w ydatko ­
w ana na nabycie  sam ochodu ulega p o ­
trącen iu  z opodatkow anego  w  ro k u  na­
stępnym  dochodu. O koliczność, że n a ­
b y ty  sam ochód został sp rzedany , nie ma 
zdaniem  naszym  w pływ u p rzy  stosow a­
n iu  ulgi z D ek re tu .

Buch. G.
1 . N ie ma term inu.
2 . K sięgow anie i księgow ość p raw id ło ­

we. N ie m a obow iązku pośw iadczania  
ksiąg.

A. A. Warszawa.
Nie m ożna księgow ać w ydatku , k tó re ­

go się n ie  poniosło.

Brunon R.
C zy  i jak ie j o p łacie  podlega'„um owa  

reg ulacy jna" następującej treści:
„N iniejszym  stw ierdzam y dla pam ięci

ustną  uinow ę zaw artą  w dn iu  dzis ie j­
szym  następu jącej treści:

D ług nasz—m ój u W Panów  w ynosi w 
dniu dzisiejszym :

l j  z w eksli p ro testow anych  zł...
2 ) z w eksli w obiegu
3) z otw artego rach u n k u  „ ...

razem  zł
k tó rą  to sum ę w obec naszej—mojej n ie ­
w ypłacalności u regulow aliśm y w rozm ia­
rze ...% tj. za kw otę zł... 
na w yrów nanie k tó re j z łożyliśm y co n a ­
stępuje:

o tów ką zł...
w ekslam i zł...

razem  jak  w yżej zł,., 
tak  że s tra ta  do odpisan ia  w ynosi su ­
mę zł...

Będące w obiegu w eksle w sum ie zł... 
pł. dn... zostaną przez  W Panów  w y k u ­
p ione i w ydane nam  franco  po w pływ ie 
w szystk ich  w eksli regu lacy jnych .

W  raz ie  n iew ykup ien ia  przez nas — 
m nie k tóregokolw iek  z w eksli reg u lacy j­
nych , uk ład  n in iejszy  trac i sw oją m oc i 
cała p ierw otna pretensja , po po trącen iu  
ew entualn ie  u sku teczn ionych  w płat, sta­
je się p ła tną  natychm iast, co stw ierdzam  
w łasnoręcznym  podpisem .

w ierzyciel (—) d łużn ik  (—)
1 . U stalenie p rzedregu lacy jnej kw oty  

należności z w eksli p ro testow anych, w ek­
sli w obiegu i otw artego rachunku  nie 
podlega op łacie  stem plow ej, gdyż n ie jest 
to  p rzedm io t umowy.

2 . U znanie kw oty  należności regula- 
cy jnej jes t w olne od op łaty  stem plow ej. 
Skoro  bow iem  samo uznanie należno­
ści za dostarczony towar, jako  pism o 
„stw ierdzające um ow ę sprzedaży , k tó rą  
bądź  sp rzedaw ca bądź nabyw ca  zaw arł 
w zak resie  swego p rzedsięb io rstw a p o d ­
legającego podatkow i przem ysłow em u 
lub  ustaw ow o zw olnionego od tego po ­
d a tk u ”—nie pod lega o p łacie  stem plo­
w ej, (art. 69 ustaw y o opłatach  stem plo­
wych). to i um ow a red u k u jąca  tę na leż­
ność nie podlega tej opłacie. A lbow iem  
ta d ruga  um ow a je s t rów nież ty lko  p i­
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sm em  „stw ierdzającym  um ow ę sp rzed a­
ży, k tó rą  itd .”.

O koliczność, że to  p ism o je s t p odp isa ­
ne przez ob ie  s trony  jest obecnie (od 15 
styczn ia  1936) bez znaczenia (art. 3 pk t 
4  D ek re tu  PR D U R P 1936, n r 3, poz. 15).

H. T.
N ależność z ty tu łu  poda tku  dochodo ­

wego nie ulega zasadniczo odliczen iu  od 
dochodu podatkow ego (pkt 5 ust. 1 art. 
1 0  ustaw y o pod doch.).

Jeśli należność z ty tu łu  podatku  o b ro ­
tow ego (np. dodatkow y w ym iar) nie m o­
gła być  bez w iny p ła tn ik a  u sta lona  w ro ­
ku , do k tórego się odnosi, jes t ona w y­
datk iem  tego roku  operacy jnego , w k tó ­
rym  została ustalono (okólnik M in ister­
stw a S karbu  z 6  m arca  1931, LDY 134/32).

2. W płata jed nego  z d łużników  fir­
my została w dzienn iku  zapisana pra­
w idłow o, a w księdze kontow ej om ył­
kowo na koncie niew łaściw ym . C zy  
dla napraw ien ia  tej pom yłki w ystarczy  
przenieść po zycję  z konta n iew łaści­
w ego na w łaściw e bez w prow adzania  
tej pozycji (prostującej] dó d zienn ika , 
czy  też na leży  sprostowania dokonać  
za pośrednictwem  dziennika?

Jeśli zapis na w łaściw ym  koncie  m oże 
być u sku teczn iony  ty lko  pod  ko le jną  d a ­
tą, gdyż w łaściw a data  je s t już zajęta 
(tak iż p rzen iesien ie  n ie  m oże nastąp ić  
przez zw ykłe w ykreślen ie  na koncie  n ie ­
w łaściw ym  i zap isan ie  na konc ie  w łaści­
w ym  pod datą  zaszłości, a  w inno być  u- 
sku teczn ione przez  storno na n iew łaśc i­
w ym  koncie)—należy  sprostow anie u sk u ­
tecznić  p rzez  dziennik.

Komisant.
I. Zw rócone kom isantowi przez ko­

m itenta koszty handlow e jak  op ła ty  
stem plow e, w ekslow e, przew ozow e, kosz­
ty  zw ózki i przew ozu tow aru , p row izje  
itp. stanow ią część w ynagrodzenia  k o m i­
sowego i, jako  tak ie , po d leg a ją  d o li­
czen iu  do podstawy opodatkow ania  
(do obro tu  podatkow ego) (NTA, 13 g ru d ­
n ia  1933, 1. rej. 5855/32).

2. M anko na tow arze jest potrącalną  
stratą, o ile w yn ika  z p rzyczyn  n a tu ra l­

n ych  ja k  to  w ysychan ie  tow aru, om yłki 
na rzecz k lien ta  p rzy  w ażeniu , m ierzen iu  
itp . — jest to  bow iem  fak tyczn ie  zm n ie j­
szenie pobranej ceny. Jeśli kom isan t p o ­
nosi to m anko, m am y do czyn ien ia  ze 
zm niejszeniem  prow izji kom isow ej o kw o­
tę, ża k tó rą  odpow iada w obec k om iten ­
ta  z ty tu łu  m anka, a w ięc — ze zm niej­
szeniem  o tę kw otę dochodu  podatkow ego.

3. Zeznanie je s t praw idłow e.
4. N ależy w Pańskim  p rzy p ad k u  sp ro ­

stow ać uk ład  pozycji w  dzienn iku  przez 
zw ykłe p rzek reślen ie  (tak ażeby  p ie r­
w otny tek s t b y ł czyte lny).

5. O b. odpow iedź d la  „H. T ”.
6 . S to rno  z pow odu błędnego  ujęcia 

dokum entów  m a uzasadnien ie  w sam ej 
treśc i tych  dokum entów .

Księgi Handlowe
N a j t a ń s z e  ź r ó d ł a

Fabryka „ G R Y F "
W arszaw a, G r a n i c z n a  4 

tel. 671-19

Prenumerator 2.
1 . Nie m a obow iązku  p row adzen ia  o- 

sobnego R achunku  Skont i Bonifikat.
2. Jeśli jes t p row adzony  R achunek  

S przedaży , saldo R achunku  Skon t i Bo­
nifikat udzie lonych  odbiorcom  należy 
p rzen ieść  na  deb e t R k Sprzedaży . Jeśli 
jest p row adzony  ty lko  R k T ow arów , sal­
do R ku Skon t i B onifikat należy  p rz e ­
n ieść na d eb e t R ku Tow arów .

3. O p ła ty  celne, kosz ty  tran sp o rtu  itp. 
księguje się na deb e t R ku T ow arów  (na­
w et jeśli je s t poza tym  p row adzony  R k 
Sprzedaży).

S. Ł.
W m yśl p k t 3 art. 14 ustawy o ubez­

p ieczen iu  społecznym  za fak tyczny  za­
ro b e k  uw aża się rów nież św iadczenia o ­
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sób trzecich , jeże li udzie lan ie  tak ich  
św iadczeń  jes t w zw yczaju . Jeśli w ięc 
w yp łacan ie  prow izji personelow i od­
b iorcy przez dostawców jest zjaw iskiem  
stałym , zw yczajow ym , prow izja  ta  p o ­
w inna być  trak tow ana  jako  sk ładow a 
część faktycznego zarobku  p racow nika. 
Jeśli m a ch a rak te r sporadyczny , pozosta ­
je bez w pływ u na  w ym iar sk ładk i u bez­
pieczeniow ej.

J . A.
1 . W edług in s tru k c ji M inisterstw a S k a r­

bu z dn ia  8  s ie rp n ia  1936 r. (Dz. Urz. 
Min. S karbu  n r 2 1 , poz. 6 S0 ), obyw ate­
le polscy zaopatrzen i w paszporty p o l­
skie w ystawione przez w ład ze konsu­
larne zagran icą , są cu d zo ziem cam i w  
rozum ieniu prawa dew izow ego — n a­
w et jeś li p rzebyw ają  w Polsce.

2 . Jednorazow e odp isan ie  w artości r u ­
chom ości, k tó ry ch  okres zużycia  nie 
p rzek racza  łat p ięciu  pow inno być  p rz e ­
p row adzone księgow o w form ie 1 0 0 ?ó a- 
m ortyzacji p rzy  zam knięciu  ksiąg. Jest 
w skazane, by  firm a, w obec odm iennego 
u jęcia  kw estii, w ystornow ała zapis z r a ­
chunku  kosztów  hand low ych  przenosząc 
go na rachunek  ruchom ości.

JERZY W ITKO W SKI

Przepisy o księgach 
handlowych 
i bilansach

C en a  zł. 3.60

Stały Abonent SZ. Krakom.
Przedsiębiorstwo w yp o życzyło  sobie  

w innym przedsięb iorstw ie pew ną i- 
lość towaru. Towar ten w takim sa­
mym gatunku przedsiębiorstw o po pew ­
nym czasie  zw róciło . Jak na leży  tran­
sakcję  księgow ać! C zy  transakcja p o d ­
leg a podatkowi obrotowem u}

Przedm iotem  pożyczki mogą być w szel­
kiego rodzaju  rzeczy  zam ienne (§ 2  art.

430 K odeksu  Zobowiązań). M am y w ięc 
do czyn ien ia  z norm alną tran sak c ją  po ­
życzki.

W m yśl pk t. 1 art. 5 ustaw y o p o d a t­
ku przem ysłow ym  za  obrót p o d leg a ją ­
cy opodatkow aniu uważa się w p rzed się ­
b io rstw ach  hand lu  tow arow ego „przychód  
b ru tto  za tow ary  sp rzedane za gotów kę, 
w ym ienione lub  sp rzedane na k re d y t” . 
A w ięc p rzychód  b ru tto  z pożyczk i to ­
w arow ej nie podlega opodatkow aniu . 
T ym bardz ie j n ie  podlega opodatkow aniu  
zw rot tow aru  przez pożyczającego.

K sięgow ać należy  (w księgach b io rą ­
cego pożyczkę): p rzy  zaciągn ięciu  p o ­
ży czk i—W inien R achunek  Tow arów , Ma 
R k W ierzyciela... za pożyczony  tow ar...; 
p rzy  zw rocie po ży czk i—W inien R k W ie­
rzyciela , Ma Rk T ow arów  za zw rócony 
towar...

A . Tur.
T ow ar sp rzedany  w K raju w olno fak ­

tu row ać w  obcej w alucie  pod  w yraźnym  
w arunkiem , że zap la ta  m a nastąp ić  w w a­
lucie  polskiej.

2 . Z akazane jest zaw ieran ie  i w y k o n y ­
w anie um ów  k u p n a —sprzedaży , zam iany 
pożyczki, p rzelew u, oraz zastaw u, k tó ­
ry ch  p rzedm io tem  są zagran iczne środk i 
p ła tn icze. N atom iast zobow iązyw anie się 
przez podp isan ie  sk ryp tu  d łużnego lub 
w ekslu  w w alucie zagranicznej pod w a­
runkiem , że zap la ta  m a nastąp ić  w w a­
lucie  k ra jow ej jes t dozw olone. W pisy h i­
po teczne w w alucie zagranicznej są za­
kazane. Podstaw a p raw n a—art. 1, 5, 8  D e­
k re tu  dew izow ego w zw iązku z art. 9 — 
1 2  p raw a o w ierzy te lnościach  w w alucie 
zagranicznej.

Cz. 16.
1 . P rzedaw nien ie  nie nastąpiło .
2. W  m yśl § 76 rozporządzen ia  w yko­

naw czego do ustaw y o podatku  przem y- 
myslowyun b iura b u cha lte ry jne  oraz re- 
w izyjno b u cha lte ry jne , jeżeli za trudn ia ją  
najw yżej dw uch  pracow ników , są za li­
czone do III kategorii przedsiębior-Tw  
handlow ych . Z tego p rzep isu  w ynika, że 
b iu ra  te  naw et nie za trudn ia jące  w cale
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pracow ników  są zaliczone do III ka tego ­
rii p rzedsięb io rstw  hand low ych .—U cznia 
zajętego w b iu rze  rew izy jno-buchaltery j- 
nym  nie m ożna uw ażać za p racow nika  
(Sąd N ajw yższy dn. 1 8  lutego 1935 3 K 
1375/34).

EM KA.
1 . K sięgow anie dostarczen ia  zboża, k tó ­

rego cena nie jes t p rzy  dostarczen iu  u- 
stalona ze sprzedaw cą, w edług ceny  ry n ­
kow ej na zasadzie  jednostronnego  u s ta ­
len ia  nabyw ającego — je s t praw idłow e. 
Po ustaleniu  ceny  należy  zaksięgow ać 
ty lko  ew entualną różnicę.

2 . P row adzen ie  dz ienn ika  jest k o n iecz­
ne.

0 . G Kielce.
1 . K ażdy w pis do ksiąg w inien być  u- 

w idoczniony  w dzienniku . D latego też 
n iepodobna pom inąć w dzienn iku  w pisów  
na  konto  Bilansu O tw arcia . P rak ty k a  to ­
le ru je  is tn ien ie  odrębnego dz ienn ika  dla 
b ilansu.

2 . F ak tu rę  należy  księgow ać w dacie 
o trzym ania, a nie w dacie  w ystaw ienia 
faktury . N ależy na fak turze o trzym anej 
zaznaczyć datę  w pływ u fak tu ry . W  t r e ­
ści zapisu  fak tu ry  należy zaznaczyć datę 
sam ej fak tury .

3. Spraw ę księgow ania tow arów  przez 
nabyw cę om ów iliśm y w yczerpu jąco  w 
dw uch  artyku łach : OBP n r 15 (16) i 18 
(19) rb .

Abonent Aleksander.
Budowa dom u m ieszkalnego przez spó l­

n ików  spółki jaw nej znajdu je  się poza 
zakresem  działalności p rzedsięb io rstw a 
spółki i dlatego nie pow nna być  księga- 
gami spó łk i objęta.

Abonent nr 15.
N ależy uznać niedoszłego nabyw cę i 

obciążyć rachunek  tow arów  albo sp rze ­
daży  za zw olnienie z obow iązków  w yn i­
kających  z um ow y sp rzedaży . P odk ła­
dem  tego zapisu  m oże być list w ystoso­
w any do k o n trah en ta  lub  o trzym any  od 
niego.

S p rzedaż  tego sam ego tow aru  innem u 
odb io rcy  należy  księgow ać norm alnie.

Ch. Gr. Łódź.
M ateria ł nadesłany  nie jest w y sta r­

czający  d la  zaopiniow ania. O  jak ie  ru ­
chom ości chodzi? P roszę opisać szcze­
góły i okoliczności transakcji.

W . G O L D W A G
Adwokat

Prawo o spółkach 
z ogr. odp.

C en a  zł. 3.—

87—48.
1 . Jakkolw iek  p rze ją ł Pan p rzed się ­

b iorstw o w śród  roku  operacyjnego, jest 
Pan up raw niony  do zastosow ania ro cz ­
nej am ortyzacji obiektów .

2 . Zachodzi n ieporozum ien ie . W  m yśl 
okó ln ika  M inisterstw a S karbu  z dn. 18 
listopada 1936 r. L. D. V. 24674/2/36 w 
sp raw ie  odpisań  na zużycie w poda tku  
dochodow ym  „gdy sum a odp isań  w la ­
tach ub iegłych osiągnie w ysokość rów ną 
kw ocie  będącej podstaw ą am ortyzacji, 
praw o do odpisań  w ygasa naw et, gdy 
dany  p rzedm io t nie został w ycofany z 
użycia . M inisterstw o S k arb u  poleca ró w ­
nież, b y  w ładze skarbow e nie kw estio ­
now ały  odpisań na am ortyzację, do k o ­
nyw anych  do d n ia  31 grudn ia  1940 z tego 
pow odu, że w la tach  ub ieg łych  odp isa ­
n ia  by ły  bądź  n ierów nom ierne, bądź  też 
naw et w cale nie by ły  dokonyw ane”. Z 
tego tek s tu  łatw o zrozum ieć, że ulga d o ­
ty czy  w ypadków , gdy podatn ik  do k o n y ­
w a odp isan ia  na am ortyzację  po okresie 
zużycia  danego przedm iotu . O b cią że n ie  
daneg o  roku o p eracy jnego  am o rty ia-  
c ją  za lata p o p rzed n ie , choćby  odpisa­
n ia  na zużycie w ów czas n ie  by ły  doko ­
nyw ane, jest n iedopuszczalne.
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Skorowidz rzeczowy
Dochodowy podatek — jednorazow a am ortyzacja  ja k o  praw o p o d a tn ik a— P *) 679 **);

— m anco jak o  stra ta  p o trąca lna  — P 681; — w ynagrodzenie  „w yższej ad m in is tra ­
c ji” osób praw nych  — P 679.

D ew izow e prawo — obyw ate le  po lscy  zaopatrzen i w paszporty  konsu larne  — P 682;
— zobow iązania w w alucie  obcej — P 682.

Księgow anie — am ortyzacji za la ta  pop rzedn ie  — P 683; — am ortyzacja  w w y p ad k u  
przejęc ia  p rzedsięb io rstw a  w śród roku  operacy jnego  — P 683; — dostarczen ia  to ­
w aru  bez oznaczenia ceny  — P 683; — fak tu ry  — P 683; — jednorazow ego sp isa ­
n ia  na zużycie — P 682; — n ab y c ia  sam ochodu — P ( 80; — op ła t ce lnych , k o sz ­
tów  tran sp o rtu  itp . — P 681; — skon t i bon ifikat — P 681; — sprostow an ia  zapisu 
na  n iew łaściw e kon to  — P 681.

Księgowość — obow iązek prow adzen ia  ksiąg  hand low ych  przez p rzedsięb io rstw a  p rz e ­
m ysłow e — P 679; — dzienn ik  osobny d la  b ilansów  — P 683; — pom inięcie przez 
w ładze w ym iarow e ksiąg  n ierze te lnych  — O*) 672.

Postępow anie podatkow e — pow oływ anie przez p ła tn ik a  now ych  dow odów  przed 
kom isją  odw oław czą — O  672.

Przem ysłowy podatek — pożyczka w tow arze — P 682; — św iadectw o d la  b iu r bu- 
ch a lte ry jnych  — P 682; — ulgi p rzy  nabyw aniu  św iadectw  p rzem ysłow ych  na  rok  
1937 d la  p rzedsięb io rstw  skupu  zaw odow ego jaj k u rzy ch  w celach  ekspo rtow ych
— O k *) 676; — zw oln ien ie  kom isan tów  firm y „V acuum  O il C o m p an y ” od obo­
w iązku prow adzen ia  ksiąg  h a n d lo w y u h — O k 676; — zw rócone kom isantow i przez 
ko m iten ta  koszty  handlow e, w liczenie ich  do podstaw y  w ym iaru  — P 681.

Stem plow a opłata — od um ow y „regu lacy jnej” — P 6 8 0 .
U b ezp ieczen ia  społeczne — obow iązek ubezp ieczen ia  adm in istra to ra  dom u — 669; — 

św iadczenia osób trzecich  jako  podstaw a do ob liczen ia  sk ładki — P 681; — zapo- 
 m ogi a podstaw a do ob liczen ia  sk ładek  — O  674.

„O kó ln ik i”, P -*) O —oznacza: dz ia ł „O rzeczn ic tw o”, O k —dział 
**) L iczby  oznaczają stronice. _________

-dzia ł „P oradn ia”

K S I Ę G I  B U C H  A L T E R Y J N E
d o  k s ię g o w o śc i w ło s k ie j, a m e ry k a ń s k ie j, f ra n c u s k ie j  

o ra z  p rz e b itk o w e j „ Z E N I T "
A M E R Y K A N K I  d o  44 k o n ł  
D z. K ’A S A  d o  22  ru b ry k  
W ie lo ru b ry k o w e  d o  30 ru b ry k  
D z. W E K S L O W A  (p rz y c h o d o w e  

i ro z c h o d o w e )

S K Ł A D O W A  —  d ra b in k o w a  
S p e c y f ik a c je  k o s z t ó w  h a n ­

d l ó w  y  o h 
K sią żk i ro b o tn ic z e  d la  p r z e ­

m ysłu

poleca:

m a t e r i a ł y  p i ś m i e n n e  i b i u r o w e  
KARTOTEKI r ó ż n y c h  w z o r ó w

A. SZTARK Warszawa, Leszno 2, łel. 11.92.71

«, SZW AJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA" s ą  s t o s o  -
W A N E  P R Z Y  K A M IE N IA C H  Ż Ó Ł C IO W Y C H  i S K ŁO N N O Ś C IA C H  
DO Z A P A R C lA .-„ S Z W A J C A R S K łE  GORZKIE Z lO tĄ " S Ą  n a t u -  
P A L N Y M , Ł A G O D N Y M  Ś R O D K IE M  P R Z E C Z Y S Z C Z A J Ą C Y M ,  
U Ł A T W IA J Ą C Y M  F U N K C J E  O R G A N Ó W  T R A W IE N IA ,  S T O S O ­

W A N Y M  R Ó W N IE Ż  P R Z Y  N A D M IE R N E J  OTYJ^OSCł.
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